

# ZIEMIA LUBELSKA

PISMO CODZIENNE

## ZAUFAJANIE

Zaufanie w życiu gospodarczym odgrywa niezmiernie ważną rolę. Potwierdzają to ostatnie wypadki na arenie międzynarodowej. Zaufanie jest czynnikiem czysto psychicznym i trudne jest bardzo do zdobycia. Zarówno prywatne przedsiębiorstwo jak i większy zespół gospodarczy, a więc również państwo, musi posiadać zaufanie dla dobrej prosperacji swych interesów. Moment zaufania stał się szczególnie ważnym czynnikiem w okresie powojennym. Niepewność interesów po wojnie, brak trwałości przedsiębiorstw, częste zmiany w gospodarce polityce poszczególnych państw, zmiany powstające w kształtowaniu się stosunków ekonomicznych świata pod wpływem różnych okoliczności, a w dużej mierze czynników politycznych podniosły moment zaufania do roli czynnika niemal decydującego.

Mieliśmy ostatnio bardzo jasną przykłąd znaczenia braku zaufania do gospodarki państwa. Krach finansowy w Niemczech spowodowany został nie przez co innego, jak tylko właśnie przez brak zaufania do poczynań gospodarczych Rzeszy nie tylko zagranicą, ale i wśród niemieckiego społeczeństwa. Ucieczka kapitałów zagranicznych z Niemiec i wycofanie wkładów o szczególnościach oraz lokalnych publiczności niemiecką były tylko skutkiem tego braku zaufania. Rewizjonistyczna i agresywna polityka Niemiec, uprawiająca stałe prowokacje polityczne, musiała doprowadzić do nastroju niepewności, a tem samem poderwała kredyt moralny Rzeszy Niemieckiej. Liczne wizyty w stolicach mocarstw zagranicznych członków gabinetu niemieckiego

mają między innymi na celu przywrócenie tego bardzo ważnego obecnie czynnika, jakim jest zaufanie. Rozbicie się rokowań o udzielenie finansowej pomocy skatbowi Rzeszy znowu tłumaczyć można nieprzywróceniem zaufania międzynarodowego. Szczególnie kapitał francuski nie posiada zaufania do gospodarczej polityki Niemiec i dlatego żąda specjalnych gwarancji. W stosunkach gospodarczych bowiem przy każdej transakcji istnieje pewne ryzyko. Ryzyko to jednak musi być, albo pokryte bardzo dużym zarobkiem efektywnym zgóry, albo też powinno posiadać rekompensatę w zaufaniu do kontrahenta, że uczciwie i sumiennie wypełni wszelkie warunki transakcji.

Nie można wprawdzie twierdzić, że samo zaufanie wystarczy dla dobrej prosperacji stosunków gospodarczych i układu interesów, czy to prywatnej firmy, czy też związku społecznego. Potrzebne są do rozwoju interesów, również i inne materialne dane. Tem niemniej w chwilach szczególnej wagi, w chwilach trudności gospodarczych państwa, czy też firmy prywatnej, czynnikiem zaufania odgrywa rolę decydującą.

Z zadowoleniem stwierdzić możemy, że gospodarcza polityka Polski konsekwentnie od lat prowadzona, zdołała wyrobić sobie zaufanie na szerokim rynku międzynarodowym. Wieloletnia praca rządu polskiego, która doprowadziła do stabilizacji wewnętrznych stosunków politycznych, musiała przyczynić się do wzrostu zaufania względem państwa polskiego, a więc i do wszelkich jego zobowiązań. Polskie papiery procentowe, które na giełdzie nowojorskiej dotych-

czas utrzymywały kurs w zależności od kursu papierów niemieckich, w dniach krachu finansowego w Niemczech i gwałtownej znizki papierów niemieckich w Nowym Yorku, utrzymały się na dotychczasowym poziomie. Papiery nasze więc oderwały się od kursu papierów niemieckich. Stało się to nie przez nic innego, jak właśnie przez czynniki zaufania. Sfery finansowo-giełdowe amerykańskie wykazały w ten sposób, że posiadają całkowite zaufanie do obligacji państwa polskiego, podczas gdy do zobowiązań Rzeszy Niemieckiej zaufanie utraciły. To samo można było zaobserwować na międzynarodowym rynku pieniężnym w stosunku do waluty polskiej. Złoty polski utrzymał się na swym poziomie przy tendencji mocniejszej i znow w stosunku do oceny istotnej wartości naszej waluty potrzebny był czynnikiem zaufania na międzynarodowym rynku.

Dla całokształtu obrazu należy podkreślić, że zaufanie, o którym tu mówimy, musi posiadać podstawę w działalności przedsięwzięciem rządu, a po drugie w postawie społeczeństwa. Wysilki rządu polskiego nad zrównoważeniem budżetu, dokonane może przykremi dla pewnych sfer, ale bardzo skutecznymi środkami, oceniła międzynarodowa opinia, jako postępowanie gospodarcze zdrowe. Ta ocena wpłynęła bez wątpienia na podtrzymanie zaufania do Polski.

Bardzo ważnym również dla gospodarki państwowej i układu stosunków gospodarczych w państwie jest zaufanie, jakie społeczeństwo objawia względem rządu. Postawa wszystkich sfer społecznych w Polsce w walce ze skutkami kryzysu, spokojne i godne powagi chwile przyjęcie przez ogół urzędników radykalnych zarządzeń budżetowych rządu wzmożyły zaufanie do nas zagranicą. W stosunkach wewnętrznych również rząd odniósł duży sukces, jeśli chodzi o zaufanie sfer finansowo-gospodarczych. Spekulacyjna próba gry na zwykły dolar gotówkowy na naszych czarnych giełdach spełniła na niczem, nie tylko dzięki zarządzeniom Banku Polskiego, ale również zaufaniu, jakie większość społeczeństwa okazała dla własnego pieniądza. Przy zrównoważonym budżecie i silnej walucie całe społeczeństwo z większym zaufaniem patrzy w przyszłość gospodarczą kraju i ponosi świadczenia na rzecz skarbu państwa. A do rządu obecnego społeczeństwo nasze może odnosić się z całkowitem zaufaniem, gdyż wykazał on po wielokroć troskliwą opiekę nad całokształtem stosunków gospodarczych i nie pominął żadnego momentu sprzyjającego do ulżenia, tej czy innej warstwie społecznej, ale też nie pominął żadnej warstwy w pociąganiu jej do świadczeń na rzecz całości. Ten właśnie konsekwentny i sprawiedliwy podział podnoszenia przez społeczeństwo ciężaru walki z kryzysem gospodarczym wywołuje w stosunku do jego poczynań powszechne zaufanie.

## Lotnictwo niemieckie i traktat wersalski

Jednym z wielu punktów przyszłej konferencji rozbrojeniowej będzie kwestja lotnictwa. „Flota powietrzna — powiedział lord Trenchard, były szef lotnictwa wojennego w Anglii — jest obecnie najsilniejszym elementem wojennym”. Zwycięży nie armja na ziemi, ale flota w powietrzu. Mówią więc dlatego nieustannie o rozbrojeniu w powietrzu.

Wspominał o tem prezydent Hoover, a Mac Donald miał podobno konferencję w tej sprawie z premierem Niemiec. Dyplomatam amerykańskim, angielskim, a szczególnie francuskim chodzi o sprawę bardzo ważną. Sprawę, o której zapomnieli przy rozbrojeniu nie wolno. Chodzi mianowicie nie tylko o flotę wojenną, ale również i o flotę cywilną, handlową. Szczególnie zaś o flotę handlową Niemiec.

Artykuł 193 Traktatu Wersalskiego zabrania Niemcom posiadania floty wojennej. „Sily zbrojne Rzeszy — głosi ten artykuł — nie powinny posiadać żadnej floty wojennej”.

Na początku zdawało się, że tem postanowieniem uchroni się świat przed wojenną flotą Niemiec. Ale już w kilka lat po zawarciu Traktatu zauważono, że Niemcy potrafiły zbudować najsilniejszą siłę powietrzną, która aczkolwiek jest handlową i cywilną, może się każdej chwili stać wojenną. Wystarczy kilka zaledwie dni, aby wszystkie cywilne aeroplany niemieckie zaczęły nosić i rzucać bomby niszczące, jako wojenne miotacze bomb, a przecież Niemcy posiadają największą lotniczą flotę handlową w Europie.

Być może, że są tacy, którzy wątpią w to, że cywilna flota powietrzna może być tak szybko

przemieniona w wojenną. Nawet angielski minister spraw zagranicznych hr. Henderson był doniedawna tego zdania. Wraz z jeszcze kilku socjalistami twierdził on, że z tej strony Europy niebezpieczeństwo nie grozi. Ale obecnie i Henderson zmienił swe zdanie. Okazało się bowiem, że różnice między aeroplanem przeznaczonym dla celów handlowych, a takim samym przeznaczonym dla celów wojennych jest bardzo mała. Owszem różnice istnieją. Lecz wystarczą drobne zmiany, a powietrzna flota handlowa stanie się wojenną. Eksperci orzekli, że wystarczy 24 godzin na to, aby niemieckie handlowe aeroplany zniszczyły cały Londyn. Również z przemianą pilotów z handlowych na wojennych niema wielkich trudności. Niemcy i w tym punkcie potrafili ominąć Traktat Wersalski.

W Niemczech piloci mają bardzo utrudnione egzaminy. Przechodzą rozmaite kursa szczególnie podo, aby byli zdolni do wszelkich operacji podczas wojny. Aby z niemieckiego pilota cywilnego uczynić pilota-bombardjera wojennego — powiedział niedawno pewien lotnik amerykański — wystarczy tylko rozkaz.

Niemcy w tym wypadku — jak zresztą w wielu innych — ominęli Traktat Wersalski. Artykuł 198 zabronił im posiadania powietrznej floty wojennej. Zbudowali więc wielką flotę handlową, którą można każdej chwili zamienić w wojenną. To też przyszła konferencja rozbrojeniowa nie będzie owocą, jeśli się nie zajmie i tą kwestją. Tak ważną dla pokoju europejskiego.

## Kino-Teatr „CORSO“

DZIŚ! NA EKRANIE!

Pierwszy Polski znakomity Komedjodramat p. l.

### Igraszki Pieniędzy

Film niemiecki w wersji przygód humoru, obfitujący w mnóstwo komicznych sytuacji w 10 aktach.

W rolach głównych: JERZY STROŃSKI, Aleksandra Rodziewicz, Barbara Ludwizanka, Marja Zaspółska.

NA SCENIE!

„A jednak uśmiejmy się!”

Kawa w 7 obrazach

Udział biorą: Nita Tomaska, B. Romaniszyn, A. Tatariewicz.

Szczegóły w afiszach.

Do obrazu i do nadprogramu przygrywa muzyka koncertowa.

Początek seansu o g. 6.30, w razie niepogody o g. 6. Ostatni seans o g. 10 w

Ceny miejsc od 1 zł. razem z nadprogramem na scenie.

## Kino - APOLLO - teatr

Od piątku 7 sierpnia r. b.

Ze słotnej serii amerykańskiej produkcji Foxa najlepszy dźwiękowiec, grany w najwybitniejszym kinie stołecznym „Atlantic” przez szereg tygodni z niesłabnącym powodzeniem w wykonaniu słotnej śpiewaczki T. ORSZAJ oraz VICTORA Mc. LAOLENA p. l.

### Ucieczka od szczęścia

NADPROGRAM: Aktualne dźwiękowe tygodniki „Foxa”.

ZAMIĄST NADPROGRAMU!

Na scenie! Ostatnie 8 godzin występy światowej sławy telepaty, w seansach naukowo-eksperymentalnych. Szereg zdumiewających doświadczeń z dziedzin telepatji i odgadnięcia cudzych myśli. Naukowe doświadczenia Szyller-Szkolnika wprowadzają w podziw uczonych, lekarzy i psychologów.

Ceny miejsc od 1 zł. Początek I-go seansu o godz. 6-ty.

## Emigracja do Chili

W związku z ukazującymi się w prasie informacjami o emigracji do Chili, Syndykat Emigracyjny wyjaśnia, że wyjazd do tego kraju jest możliwy jedynie na podstawie affidawitów (wezwań imiennych), wystawianych przez Chilijskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych, przyczem wezwania te ważne są w ciągu roku od daty wystawienia. Zydowskie T-wo Emigracyjne „Jeas” otrzyma pewną ilość takich wezwań; na podstawie tych wezwań

będą mogli wyjechać, po zarekrowaniu, wykwalifikowani robotnicy.

Bliższych informacji w tej sprawie udziela Centrala Syndykatu Emigracyjnego (Warszawa, Marszałkowska 124), oraz Oddziały i Agentury Syndykatu na prowincji.

W obawie przed nadużyciami, ostrzegamy wszystkich zainteresowanych, ażeby nie korzystali z rad i pomocy osób postronnych.

LUBELSKIE TOWARZYSTWO WYDAWNICZE

## „PRZEŁOM“

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ w LUBLINIE, ULICA KOŚCIUSZKI № 2 TELEFONY № 315-25. KONTO P. K. O. № 6888.

PRZYJMUJE WSZELKIE OBSTALUNKI W ZAKRES DUKARSTWA WCHODZĄCE

PO CENACH KONKURENCYJNYCH

AFISZE, ASYGNARJUSZE, AWIZACJE, BILETY WIZYTOWE, BILANSE, BLANKIETY HANDLOWE, BROSZURY, CENNIKI, CYRKULARZE, ROBOTY TABELARYCZNE, SPRAWOZDANIA itp.





